- 1 -

重工商大〔2018〕336 号

印发重庆工商大学
关于引导和鼓励毕业生到基层就业

的实施办法的通知

校内各单位:

根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步引导

和鼓励高校毕业生到基层工作的意见》（中办发〔2016〕79

号）、教育部关于做好全国普通高等学校毕业生就业创业工

作的相关文件精神，进一步引导和鼓励毕业生把个人成长成

才与国家民族的发展紧密结合起来，到基层、到西部、到艰

苦地区建功立业，增强毕业生热爱祖国、服务基层的使命感

和责任感，结合学校实际，特制定《重庆工商大学关于引导

和鼓励毕业生到基层就业的实施办法》。

 - 2 -

该办法已经 2018 年 10 月 17 日校长办公会审议通过，现

印发给你们，请遵照执行。

重庆工商大学

2018 年 11 月 6 日

 - 3 -

重庆工商大学关于
引导和鼓励毕业生到基层就业的实施办法

根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步引导

和鼓励高校毕业生到基层工作的意见》（中办发〔2016〕79 号）、

教育部关于做好全国普通高等学校毕业生就业创业工作的相

关文件精神，进一步引导和鼓励毕业生把个人成长成才与国

家民族的发展紧密结合起来，到基层、到西部、到艰苦地区

建功立业，增强毕业生热爱祖国、服务基层的使命感和责任

感，结合学校实际，现就关于引导和鼓励毕业生到基层就业

提出以下实施办法。

一、基层就业的范围界定

1. 参加“大学生志愿服务西部计划”、“三支一扶”、“大

学生村官”、“选调生”等基层就业项目的应届本科毕业生；

2. 到西藏、新疆非省会地区一次性就业的应届本科毕业

生；

3. 到国务院扶贫开发领导小组办公室最新公布的重庆市

属国家级贫困县一次性就业的应届本科毕业生；

4. 在校期间应征入伍的全日制本科生；

5. 上级部门新增的其他基层项目。

以上学生要求是本校国家计划内全日制应届本科毕业生

（定向生、委培生除外）。

二、激励措施

（一）授予荣誉

http://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%8A%A1%E9%99%A2%E6%89%B6%E8%B4%AB%E5%BC%80%E5%8F%91%E9%A2%86%E5%AF%BC%E5%B0%8F%E7%BB%84%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4

 - 4 -

对参加应征入伍的同学授予“重庆工商大学应征入伍积

极分子”荣誉称号，参加“三支一扶”等基层项目的毕业生，

授予“重庆工商大学基层就业积极分子”荣誉称号，并颁发

荣誉证书。

（二）颁发奖金

1. 参加“大学生志愿服务西部计划”、“三支一扶”、“大学

生村官”、“选调生”等基层就业项目应届毕业生，每人奖励

1000 元人民币。

2. 在校期间应征入伍的全日制本科生，每人奖励 1000 元

人民币。

3．到西藏、新疆非省会地区一次性就业的应届毕业生，

每人奖励 2000 元。

4. 到国务院扶贫开发领导小组办公室最新公布的重庆市

属国家级贫困县一次性就业的应届毕业生，每人奖励 500 元

人民币。

（三）报销交通费

如果没有校外相应资助，学校给基层就业毕业生报销第

一次至单位报到的交通费（标准为火车硬卧）。

（四）学位奖励

《重庆工商大学普通全日制本科学生学士学位授予实施

细则》（重工商大〔2018〕237 号）第十三条仍照旧执行，即

在毕业时自愿申请到西藏、新疆、青海、宁夏四省区工作（省

会城市除外），与用人单位签订正式就业协议，且档案、户口

均转往就业单位所在地，并符合相关条件，经学生本人提出

http://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%8A%A1%E9%99%A2%E6%89%B6%E8%B4%AB%E5%BC%80%E5%8F%91%E9%A2%86%E5%AF%BC%E5%B0%8F%E7%BB%84%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4

 - 5 -

书面申请，就业指导中心审核，校学位评定委员会审议通过，

可授予学士学位。通过该途径获得学士学位的学生不再享受

本办法的相关奖励。

三、申请程序

1. 符合条件的学生本人于毕业当年 6月 15日前向学院提

出申请，选调生、基层项目录用工作在 5 月 30 日以后完成的，

可于当年 9 月 30 日前申请，并提供如下申请材料：

（1）《重庆工商大学基层就业奖励申报表》；

（2）参加“大学生志愿服务西部计划”、“三支一扶”、“大

学生村官”、“选调生”等基层项目、到西藏、新疆非省会地区

及重庆市国家级贫困县的就业协议书或劳动合同（复印件 1

份），协议书或合同未明确具体工作地点的，应另附证明材料；

（3）申报学生需确保已在就业系统中录入就业信息（与

申报书填写的就业信息一致）；

2. 各学院将毕业生提交的相关材料汇总、核实后报就业

指导服务中心，中心再分别报送相关职能部门审核，其中“西

部计划”报送校团委、“应征入伍”报送学生处、“选调生”

和“大学生村官”报送组织部，其他材料由就业指导服务中

心审核，相关职能部门审核后，确定表彰名单和标准，报学

校审批；

3. 审批结果在全校范围内公示，公示期为 3 个工作日，

公示无异议后由学校发文予以表彰；

4. 如果相关项目另有规定的，按照其规定程序和办法执

行。

 - 6 -

四、工作要求

（一）高度重视基层就业工作

学校有关职能部门和各学院要积极引导和鼓励毕业生到

基层就业创业，把引导、鼓励大学生到基层就业与人才培养

有机结合起来，与加强和改进大学生思想政治教育结合起来，

与引导大学生多渠道就业结合起来，实现我校毕业生更充分

就业和更高质量就业的目标。

（二）加强部门联动

有关职能部门和各学院要按上级工作要求逐一落实 “西

部计划”、“选聘到村任职”、“选调生”、“三支一扶”等基层

就业项目，做好“应征入伍”、“内招生”等基层就业专项工

作。各项目负责部门每年在接到上级文件后，应严格按照工

作部署及时布置，各学院应严格按照相关负责部门的工作要

求有序推进，召开专项工作会，建立工作微信（QQ）群，利

用校园网、微信（QQ）群等媒介做好相关政策的宣传，利用

班会、团日活动加强宣讲动员；招生就业处每年给新生寄送

录取通知书时，要寄送基层就业及应征入伍等相关宣传材料。

在工作推进过程中，相关部门和各学院要及时对接和沟通，

加强联动，确保各项工作有序推进，规范完成。

（三）加强宣传工作

有关职能部门和各学院要充分利用官方网站、微信（QQ）

群等平台，对“到西部、到基层、到祖国建设最需要的地方

去就业创业”进行广泛深入的宣传,要邀请扎根区县的村官、

西部计划志愿者、应征入伍等优秀校友返校开展宣讲活动,营

 - 7 -

造良好的校园氛围。

增强到基层就业的仪式感和荣誉感，每年毕业典礼上，

要邀请当年到基层就业的积极分子发言，畅谈感想；毕业生

离校前夕，要组织到基层就业的毕业生召开座谈会和欢送会，

增强到基层就业毕业生的荣誉感。

（四）做好学费补偿（代偿）工作

学生处、财务处等相关职能部门和各学院要认真落实上

级要求，做好学费补偿和贷款代偿工作。要严格执行重庆市

教育委员会相关文件精神，加强政策宣传，及时联系服务到

期的基层就业学生，落实好基层就业毕业生的学费补偿和国

家助学贷款代偿政策，并做好建档和数据收集工作。

五、相关说明

1. 申请奖励的毕业生必须到服务地或就业单位办理就业

报到手续。

2. 参加基层项目的毕业生，在协议规定的服务期内不得

离开服务单位；到基层就业的毕业生必须认真履行就业协议，

服务期内不得擅自调换工作单位。

3. 到基层就业的毕业生，应于 6 月 15 日前与用人单位签

订就业协议书，并交到就业指导服务中心确认盖章，列入就

业派遣方案；对于户口、档案不迁往工作地的西部基层就业

毕业生，只颁发荣誉证书，不予奖励。

4. 所有参加基层项目和到基层就业的毕业生，除享受我

校政策优惠和奖励外，同时享受国家和相关省市的有关待遇

和优惠政策。

 - 8 -

5. 毕业生如同时符合两项或两项以上物质奖励条件，只

享受其中一项最高奖励。

六、组织管理

1. 本办法从校长办公会通过之日开始施行，对于特殊问

题和有争议问题由学校就业工作领导小组研究决定。

2. 由财务处建立“大学毕业生服务基层”专项经费，相

关奖励从中列支。

 重庆工商大学党政办公室            2018 年 11 月 6 日印发